Разработчик проекта: Дума города Пятигорска

Адрес: 357500, Ставропольский край, г. Пятигорск, пл. Ленина, 2, каб.309

Адрес электронной почты: duma@pyatigorsk.org ;

Контактный телефон: +7 (8793)  97-32-25 , факс: 97-32-24;

Срок приема заключений: с 19.09.2022 г. по 25.09.2022 г.

ПРОЕКТ

Р Е Ш Е Н И Е
Думы города Пятигорска

Ставропольского края

О внесении изменений в решение Думы города Пятигорска «Об утверждении

Положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов Думы города Пятигорска и порядке

проведения экспертизы нормативных правовых актов Думы города

Пятигорска»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6

октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края

от 6 мая 2014 года № 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края,

проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения

экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края,

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края», Уставом

муниципального образования города-курорта Пятигорска,

Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Пятигорска от 18 сентября 2015 года

№ 36-58 РД «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Думы

города Пятигорска и порядке проведения экспертизы нормативных правовых

актов Думы города Пятигорска» (далее – Положение) следующие изменения:

1) пункт 1.1 Положения изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящее Положение о порядке проведения оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Думы

mailto:duma@pyatigorsk.org

города Пятигорска и экспертизы нормативных правовых актов Думы города

Пятигорска определяет:

1) порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов Думы города Пятигорска, устанавливающих

новые или изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми

актами Думы города Пятигорска обязательны требования для  субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности (далее - оценка регулирующего

воздействия);

2) порядок проведения экспертизы нормативных правовых актов Думы

города Пятигорска, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - экспертиза);

2) в подпункте 1.2 слова «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической».;

3) подпункт 1.4 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«проекты нормативных правовых актов Думы города Пятигорска,

разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных

ситуаций.»;

4) в подпункте 1.6 слова «и инвестиционной» заменить словами «,

инвестиционной и иной экономической»;

5) в подпункте 2.4 после слов  «пояснительной записки» дополнить

словами «и финансово-экономического обоснования».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

администрацию города Пятигорска.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель

Думы города Пятигорска                                                                 Л.В. Похилько

Глава города Пятигорска                                                            Д.Ю. Ворошилов

_____________________

№ ___________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Пятигорска

«О внесении изменений в решение Думы города Пятигорска «О порядке проведения

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Думы

города Пятигорска и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов»

Проект решения Думы города Пятигорска «О внесении изменений в

решение Думы города Пятигорска «О порядке проведения оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Думы города Пятигорска о

порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов» разработан  в

соответствие с изменениями, произошедшими в законодательстве

Российской Федерации и Ставропольского края, а именно:

в связи с Законом Ставропольского края от 06.05.2014 № 34-кз «О порядке

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления муниципальных образований

Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых

актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (далее по

тексту – Закон № 34-кз) в соответствие с Федеральным законом «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

Законом урегулирована предметная область оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края.

В частности, определено, что оценка регулирующего воздействия

проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов,

устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные

муниципальными правовыми актами обязательные требования для субъектов

предпринимательской деятельности и иной предпринимательской деятельности,

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.
Представленный проект решения Думы города Пятигорска

соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам и

иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу

(Основному закону) Ставропольского края и другим законам и нормативным

правовым актам Ставропольского края.

Председатель

Думы города Пятигорска                                                           Л.В.Похилько